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ПАСПОРТ 

ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

Таможенные платежи 

 (наименование дисциплины) 

 

№ 

п/п 

Контролируемые разделы 

(темы) дисциплины 

Код 

контролируемой 

компетенции  

(или ее части) 

Наименование оценочного 

средства 

1 
Модуль1. Таможенные платежи 

и их характеристика  
Фронтальный опрос, 

блиц-опрос 
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2 

Таможенные платежи в 

Российской Федерации. Общая 

характеристика и назначение 

ПК – 6   ( ПК – 6.1). 
Фронтальный опрос, 

блиц-опрос 

3 

Пошлины в системе таможенных 

платежей Российской Федерации 

ПК – 6 (ПК – 6.1. ПК – 

6.2; ПК – 6.4) 

ПК –8 (ПК – 8.2) 

Фронтальный опрос, 

блиц-опрос. 

Решение задач 

4 

Налоги в системе таможенных 

платежей 

Акцизы и НДС в системе 

таможенных платежей 

ПК – 6 (ПК – 6.1. ПК – 

3) 

ПК –8 (ПК – 8.2) 

Фронтальный опрос, 

блиц-опрос. 

Решение задач. 

5 
Таможенные сборы 

ПК – 6 
Фронтальный опрос, 

блиц-опрос 
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6 
Модуль 2. Применение 

таможенных платежей 
  

7 

Порядок исчисления таможенных 

платежей 

ПК – 6 (ПК – 6.1. ПК – 

6.2; ПК – 6.4) 

ПК –8 (ПК – 8.2; ПК – 

8.3; ПК – 8.4; ПК – 8.5  

Фронтальный опрос, 

блиц-опрос. 

Ситуационные задачи 

8 

Порядок и сроки уплаты 

таможенных платежей 

ПК –8 (ПК – 8.2; ПК – 
8.3; ПК – 8.4; ПК – 8.5 

ПК –9 (ПК – 9.1. ПК – 
9.2; ПК – 9.3.). 

Фронтальный опрос, 

блиц-опрос. 

9 
Обеспечение уплаты таможенных 

платежей 
ПК –9 (ПК – 9.1. ПК – 

9.2; ПК – 9.3.). 

Фронтальный опрос, 

блиц-опрос 

10 
Порядок взыскания таможенных 

платежей 

ПК –9 (ПК – 9.1. ПК – 
9.2; ПК – 9.3.; ПК – 

9.4.). ПК – 9.5) 

Фронтальный опрос, 

блиц-опрос 

11 

Возврат излишне уплаченных 

или излишне взысканных 

таможенных платежей, а также 

иных денежных средств 

ПК –9 (ПК – 9.1. ПК – 
9.2; ПК – 9.3.; ПК – 

9.4.). ПК – 9.5) 

Фронтальный опрос, 

блиц-опрос 
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ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

№  

п/п  

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика 

оценочного средства 

Представление 

оценочного средства 

в фонде 

1 Устный опрос Средство контроля усвоения учебного  

материала темы, раздела или разделов  

дисциплины, организованное как  

учебное (практическое) занятие в виде опроса 
тем, заданных преподавателем   обучающимся. 

Вопросы по темам / 

разделам  

дисциплины  

 

2 

Контрольная 

работа  

Средство оценивания умений и навыков 

применения изученного теоретического 
материала для решения практических задач и 

разбора ситуаций, организованное как  

учебное (практическое) занятие в виде 

выполнения письменной контрольной работы 
по избранной теме 

  

Темы контрольных работ 

и комплект задач  

3 Тесты Средство проверки полученных знаний по 
пройденным темам или разделам учебной 

дисциплины.  

Комплект тестовых 
заданий по вариантам  

4 Реферат Продукт самостоятельной работы студента, 

представляющий собой публичное 
выступление  

по решению определенной учебно- 

практической, учебно-исследовательской или 
научной темы. 

Темы рефератов 

5 Экзамен Итоговая форма оценки знаний Вопросы к экзамену, 

комплект 

экзаменационных 
билетов 
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Модуль 1.   Таможенные платежи и их характеристика 

Темы практических занятий: 

1. Таможенные платежи в РФ и ЕАЭС. Общая характеристика и назначение 

2. Пошлины в системе таможенных платежей 

3. Акцизы и НДС в системе таможенных платежей 

4. Таможенные сборы 

 

Практическое занятие по теме 1: 

 «Таможенные платежи в РФ и ЕАЭС. Общая характеристика и назначение» 

Вопросы для обсуждения:  

1. Нормативно-правовая база применения таможенных платежей: нормативная правовая 

база в области таможенного законодательства; нормативная правовая база в области 

налогового законодательства.  

2. Международные договоры и соглашения.  

3. Роль таможенных органов в формировании федерального бюджета.  

4. Понятие таможенных платежей. Виды таможенных платежей, выполняемые ими 

функции. 

5. Категории лиц, которые в соответствии с таможенным законодательством ЕАЭС 

вправе выступать в качестве декларантов.  

6. Лица, ответственные за уплату таможенных пошлин, налогов и условия возникновения 

обязанности по их уплате в зависимости от совершаемых таможенных операций и 

применяемых таможенных процедур.  

7. Исполнение обязанностей по уплате таможенных пошлин, налогов. Условия 

прекращения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

 

Вопросы для самопроверки: 

1. Что такое таможенные платежи? 

2. Какие существуют виды таможенных платежей? 

3. Какими документами регулируется порядок уплаты таможенных платежей? 

4. Какие платежи вправе взимать таможенные органы? 

5. Что понимается под общим порядком уплаты таможенных платежей? 

Тематика рефератов: 

1. Сущность и назначение таможенных платежей. 

2. Виды таможенных платежей и их характеристика. 
 

Практическое занятие по теме 2: 

«Пошлины в системе таможенных платежей» 

Вопросы для обсуждения:  

1. Виды таможенных пошлин. 
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2. Объект обложения таможенными пошлинами, виды ставок таможенных пошлин 

(адвалорные, специфические, комбинированные) и база исчисления сумм таможенных 

пошлин. Порядок применения ставок при исчислении ввозных, вывозных таможенных 

пошлин.  

3. Специальные, антидемпинговые и компенсационные пошлины, их назначение, 

нормативно-правовое регулирование.  

4. Порядок уплаты таможенных пошлин, налогов (дата и формы, централизованный 

порядок уплаты таможенных пошлин, налогов).  

5. Экономическая сущность тарифных льгот, тарифных преференций.  

6. Источники правового регулирования вопросов предоставления тарифных льгот и 

преференций.  

7. Категории товаров, ввозимых на единую таможенную территорию Союза, 

освобождаемые от таможенных пошлин.  

8. Порядок применения освобождения от уплаты таможенных пошлин при ввозе 

отдельных категорий товаров на единую таможенную территорию Союза.  

9. Развивающиеся страны и наименее развитые страны – пользователи системы тарифных 

преференций ЕАЭС.  

10. Перечень товаров, при ввозе которых предоставляются тарифные преференции.  

11. Тарифные льготы в отношении товаров, вывозимых из Российской Федерации в 

соответствии с федеральным законом «О таможенном тарифе». Порядок 

предоставления тарифных льгот. 

 

Вопросы для самопроверки: 

1. Что понимается под таможенно-тарифным регулированием? 

2. Как соотносятся понятия «таможенная пошлина» и «ставка таможенной пошлины»? 

3. Где (в каких документах) указываются суммы таможенных пошлин и размеры ставок 

таможенных пошлин? 

4. Какие бывают виды таможенных пошлин и виды ставок таможенных пошлин? 

5. Какова структура Единого таможенного тарифа Таможенного союза? 

6. Какие бывают виды тарифных льгот? 

7. Что такое тарифные преференции? 

8. Какова структура Единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

Таможенного союза и сфера ее применения? 

 

Практические задания и ситуации 

Задача № 1 

Ввозится масло моторное для дизельных двигателей, всесезонное, без содержания спирта. 

Таможенная процедура – выпуск для внутреннего потребления. Таможенная стоимость – 

10800 долл. США. Вес нетто 6.500 кг. 

Рассчитать таможенные платежи. Заполнить гр. 47 декларации на товары. 

 

Задача № 2 

Декларантом заявляется таможенная процедура реимпорта станков для металлообработки с 

электронным программным обеспечением. Таможенная стоимость – 10 млн. руб. Ввоз 

осуществляется через 5 месяцев после вывоза. 

Рассчитать таможенные платежи. Заполнить гр. 47 декларации на товары. 
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Ситуация 1 

На территорию Российской Федерации ввозятся товары таможенной стоимостью 

1 457 700 руб. 

Необходимо рассчитать сумму сборов за таможенные операции и отразить в ДТ, 

заполнив все графы, сведения которых использовались для исчисления сборов. 

 

Ситуация 2 

 

Через границу Российской Федерации перемещаются в качестве товара ценные бумаги, 

номинированные в иностранной валюте. 

Необходимо рассчитать сумму сборов за таможенные операции и отразить в ДТ, 

заполнив все графы, сведения которых использовались для исчисления сборов. 

 

Ситуация 3 

 

На склад временного хранения, владельцем которого является таможенный орган, 

помещены на хранение товары весом 1 409 кг и находились на хранении 29,5 дней. 

  Необходимо рассчитать сумму сборов за хранение товаров и отразить в ТПО, заполнив 

все графы, сведения которых использовались для исчисления сборов. 

 

Тематика рефератов, докладов, эссе: 

1. Таможенный тариф: Характеристика, правовая база. 

2. Сущность, назначение, структура Единого таможенного тарифа ЕАЭС. 

3. Понятие авансовых платежей. 

4. Таможенные пошлины в системе таможенных платежей.  

5. Элементы таможенных пошлин. 

6. Виды ставок таможенных пошлин. 

7. Применение ставок таможенных пошлин, налогов. 

8. Основа начисления ввозных таможенных пошлин. 

9. Порядок исчисления и уплаты ввозной таможенной пошлины. 

10. Особенности исчисления вывозной таможенной пошлины. 

11. Условия предоставления тарифных преференций товарам, происходящим из 

развивающихся и наименее развитых стран. 

12. Условия предоставления тарифных преференций товарам, происходящим из стран, 

образующих с РФ зону свободной торговли. 

13. Виды льгот по уплате таможенных платежей. 

 

Практическое занятие по теме 3: 

«Акцизы и НДС в системе таможенных платежей» 

 

Вопросы для обсуждения:  

1. Акциз в составе таможенных платежей 

2. Нормативно-правовая база исчисления и уплаты акциза. Перечень подакцизных 

товаров в соответствии с НК РФ.  

3. Перечень подакцизных товаров, подлежащих обязательной маркировке.  

4. Элементы налогообложения по акцизу (налогоплательщики, объект налогообложения, 

налоговые ставки и налоговая база).  
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5. Порядок исчисления и уплаты акциза при ввозе подакцизных товаров с применением 

различных таможенных процедур (выпуск для внутреннего потребления, переработка 

для внутреннего потребления, реимпорт). 

6.  Особенности взимания акцизов при ввозе подакцизных товаров ЕАЭС. Порядок 

приобретения акцизных марок и контроль таможенных органов за их использованием.  

7. Условия освобождения от уплаты акциза при ввозе подакцизных товаров с 

применением таможенных процедур переработки на таможенной территории, 

временного ввоза. 

8. Налог на добавленную стоимость в составе таможенных платежей 

9. Нормативно-правовая база исчисления и уплаты НДС. Элементы налогообложения по 

НДС (налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговые 

ставки).  

10. Перечень товаров, облагаемых с применением налоговой ставки 10 процентов. Виды 

товаров, освобождаемых от налогообложения НДС.  

11. Порядок определения налоговой базы по НДС при ввозе товаров. Особенности 

определения налоговой базы при ввозе продуктов переработки товаров, ранее 

вывезенных с нее для переработки вне таможенной территории.  

12. Порядок использования налоговых вычетов в отношении сумм НДС, уплаченных при 

ввозе товаров на территорию Российской Федерации. 

 

Вопросы для самопроверки: 

1. Какими документами установлены ставки НДС и акцизов, подлежащих уплате при 

ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС? 

2. Как соотносятся между собой таможенная пошлина и налоги, взимаемые в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС? 

3. Какими документами регулируется общий порядок уплаты НДС и акцизов как 

таможенных платежей? 

4. Что понимается под внутренними налогами в целях таможенного законодательства? 

5. В каких случаях таможенные органы вправе взимать внутренние налоги? 

6. Что входит в налоговую базу при исчислении НДС как таможенного платежа? 

7. Что входит в налоговую базу при исчислении акциза как таможенного платежа? 

 

Практические задания и ситуации 

Задача № 1 

Заявлена таможенная процедура – переработка на таможенной территории. Ввозятся 

иностранные товары для пошива одежды из хлопчатобумажной ткани на сумму 50.000 Евро. 

Конечный товар – майки. Срок переработки 1 год. Таможенная стоимость остатков материала 

составляет 10.000 Евро, которые заявляются под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. Отходы составляют 3.000 Евро, заявляются под уничтожение. 

Рассчитать таможенные платежи для этой сделки. Заполнить гр. 47 декларации на товары. 

Задача № 2 

На территорию таможенного союза поступает гуманитарная помощь на сумму 70.000 Евро в 

связи со стихийными бедствиями (наводнение). Также прибывает иностранная техника для 

ликвидации стихийных бедствий, таможенная стоимость,,  которой составляет 1 млн. Евро.  

Определить таможенную процедуру для такого ввоза. Рассчитать таможенные платежи. 

Заполнить гр. 47 декларации на товары. 
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Задача № 3 

Ввозится партия лекарственных средств. Масса брутто составляет 5 тонн. Доставка 

осуществляется на большегрузном автомобиле. Таможенная стоимость – 100.000 долл. США. 

Оформляется таможенная операция таможенного транзита (внутреннего). В пути груз 

намокает и прибывает в таможенный орган назначения полностью испорченным. 

Определить таможенную процедуру для такого ввоза. Рассчитать таможенные платежи. 

Заполнить гр. 47 декларации на товары. 

Ситуация 1 

На территорию Российской Федерации из Кубы ввозится товар – табак для 

производства сигарет (код товара по ТН ВЭД 2401 10 100 0). Вес нетто – 8 000 кг. Страна 

происхождения – Куба. В момент таможенного оформления предъявлен сертификат 

происхождения товара Ф-А. Таможенная стоимость товара – 2 745 485,00 руб. Ставка ввозной 

пошлины – 5 %., ставка акциза – 300 руб. за 1кг. 

Ситуация 2 

 

На территорию Российской Федерации ввозится товар – легковые автомобили в 

количестве 3 штук (код товара по ТН ВЭД   8703 32 909 1). Мощность двигателя 115 кВт (156 

л.с.) Ставка акциза при ввозе – 207,00 руб. за 0,75 кВт (1 л.с.).  

Необходимо рассчитать акциз при ввозе автомобилей легковых и отразить в ДТ, 

заполнив все графы, сведения которых использовались для исчисления акциза. 

 

Ситуация 3 

 

На территорию Российской Федерации ввозится товар – пиво с нормативным  

(стандартизированным) содержанием объемной доли спирта этилового свыше 8,6 процента 

(код товара по ТН ВЭД 2203 00 010 0) в количестве 1 225 литров. Ставка акциза установлена 

в размере 9 руб. 52 коп за 1 литр 

Необходимо рассчитать акциз при ввозе пива и отразить в ДТ, заполнив все графы, 

сведения которых использовались для исчисления акциза. 

 

Тематика рефератов, докладов, эссе: 

1. Налог на добавленную стоимость (НДС).  

2. Сущность, назначение, объекты налогообложения, налоговая база. 

3. Ставки НДС и основа  начисления НДС при ввозе товаров. 

4. Особенности применения ставки НДС в размере 10 %. 

5. Льготы по уплате налога на добавленную стоимость. 

6. Порядок исчисления НДС при ввозе товаров. 

7. Акцизы. Понятие и сущность.  

8. Перечень подакцизных товаров в РФ.  

9. Виды ставок акцизов.  

10. Определение налоговой базы. 

11. Порядок исчисления акцизов при ввозе товаров. 

12. Маркировка подакцизных товаров.  

13. Особенности исчисления и уплаты акцизов по товарам, подлежащим маркировке. 
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Практическое занятие по теме 3: 

«Таможенные сборы» 

Вопросы для обсуждения:  

1. Виды таможенных сборов, их нормативно-правовое регулирование: за таможенные 

операции, таможенное сопровождение, хранение.  

2. Порядок исчисления и плательщики таможенных сборов.  

3. Порядок применения ставок, сроки и формы уплаты таможенных сборов за 

таможенные операции, таможенное сопровождение, хранение.  

4. Освобождение от уплаты таможенных сборов в отношении отдельных категорий 

товаров. 

 

Вопросы для самопроверки: 

1. Какие существуют виды таможенных сборов? 

2. Какими документами регулируется порядок уплаты таможенных сборов? 

3. Какими документами устанавливаются ставки таможенных сборов? 

4. Какие размеры ставок таможенных сборов: за проведение таможенных операций; за 

таможенное сопровождение; за хранение? 

 

Практические задания и ситуации 

Задача № 1 

По лизинговой сделке ввозится самолёт «Airbus». Владелец иностранное лицо. Таможенная 

стоимость – 10 млн. Евро. Масса самолёта более 200 тонн. Срок лизинга 2 года. 

Определить таможенную процедуру для такого ввоза. Рассчитать таможенные платежи. 

Заполнить гр. 47 декларации на товары. 

Задача № 2 

Заявляется таможенная процедура переработки вне таможенной территории. Товар самолёт 

«Airbus». Таможенная стоимость – 8 млн. Евро. Стоимость ремонта двигателей и салона 1,5 

млн. Евро. Срок вывоза 1 год. 

Рассчитать таможенные платежи. Заполнить гр. 47 декларации на товары. 

Задача № 3 

Таможенная процедура – экспорт. Товар – уголки фасованные и специальные профили из 

нелегированной стали общим весом 10 тонн. Таможенная стоимость – 300.000 рублей. НДС 

не учтён в товаре. 

Рассчитать таможенные платежи. Заполнить гр. 47 декларации на товары. 

Тематика рефератов, докладов, эссе: 

1. Таможенные сборы за проведение таможенных операций.  

2. Правовая база применения сборов за проведение таможенных операций. 

3. Сущность, назначение, объекты обложения, ставки, основа для исчисления 

таможенных сборов. 

4. Виды таможенных сборов и их характеристика. 

5. Размер ставок таможенных сборов за проведение таможенных операций.  

6. Порядок и сроки уплаты таможенного сбора за проведение таможенных операций. 
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Модуль 2    Применение таможенных платежей 

 

Темы практических занятий: 

1. Порядок исчисления таможенных платежей 

«Порядок заполнения ДТС-1, ДТС-2, ДТС-3» 

«Порядок корректировки таможенной стоимости и таможенных платежей 

(КТС), таможенного приходного ордера (ТПО)» 

2. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей  

3. Обеспечение уплаты таможенных платежей 

4. Порядок взыскания таможенных платежей 

5. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных платежей, а 

также иных денежных средств 

6. Начисление и уплата таможенных платежей в различных таможенных процедурах  

7. Применение таможенных платежей к товарам, перемещаемым через границу 

Российской Федерации физическими лицами. 

 

Практическое занятие по теме 1:  

 

«Порядок исчисления таможенных платежей: 

 Порядок заполнения ДТС-1, ДТС-2, ДТС-3.  Порядок корректировки таможенной 

стоимости и таможенных платежей (КТС), таможенного приходного ордера 

(ТПО)» 

 

Вопросы для обсуждения:  

1. В каких случаях, и для каких целей необходимо определять таможенную стоимость 

товаров? 

2. Какими документами регулируется порядок заявления таможенной стоимости 

товаров? 

3. Какими документами регулируется порядок определения таможенной стоимости 

товаров? 

4. Какие существуют методы определения таможенной стоимости товаров? 

5. Какими документами подтверждается правильность заявленной таможенной 

стоимости? 

6. Понятие и условия корректировки таможенной стоимости товара.  

7. Необходимость корректировки таможенной стоимости товара в процессе производства 

таможенного оформления и проведения таможенного контроля.  

8. Порядок и условия корректировки таможенной стоимости товара после завершения 

таможенного оформления и выпуска в соответствии с заявленным таможенным 

режимом. 
9. Особенности заполнения форм КТС-1 и КТС-2. 
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Практические задания и ситуации 

Задача №  1 

Декларируется сыр. Таможенная процедура – выпуск для внутреннего потребления. Страна 

происхождения Латвия. Таможенная стоимость 20200 Евро. Вес нетто 3500 кг.  

Рассчитать таможенные платежи. Заполнить гр. 47 декларации на товары. 

Задача № 2 

Для ремонта капитального двигателя грузового автомобиля «Мерседес» декларант заявляет 

процедуру временного вывоза. Таможенная стоимость автомобиля на момент вывоза 

составляет 28300 Евро. Ремонт производится в Германии, и его стоимость составила 9500 

Евро. Декларант документально подтвердил сумму ремонта. 

Рассчитать таможенные платежи. Заполнить гр. 47 декларации на товары. 

Задача № 3 

Декларантом заявляется таможенная процедура переработки для внутреннего потребления. 

Под эту процедуру ввозятся иностранные товары для пошива модельных мужских и женских 

костюмов из шерсти (мериносной) на общую сумму 300.000 Евро. Срок переработки 2 года. 

Выход готовой продукции составляет 1000 штук мужских костюмов и 500 штук женских 

костюмов. Остатки товаров (шерсть в рулонах) общей стоимостью 5.000 Евро заявляются под 

таможенную процедуру экспорта. Отходы заявляются под таможенную процедуру 

уничтожения и составляют 2.000 Евро. 

Рассчитать таможенные платежи. Заполнить гр. 47 декларации на товары. 

Тематика рефератов, докладов, эссе: 

1. Понятие и содержание таможенной стоимости товаров. 

2.  Методы определения таможенной стоимости товаров. 

3.  Порядок заявления и контроль таможенной стоимости товаров.  

4.  Корректировка таможенной стоимости товаров. 

 

Практическое занятие по теме 2:  

 

 «Порядок и сроки уплаты таможенных платежей» 
 

Вопросы для обсуждения:  

1. Формы изменения сроков уплаты таможенных пошлин, налогов, нормативно-правовое 

регулирование.  

2. Условия предоставления изменения сроков уплаты таможенных пошлин, налогов.  

3. Обстоятельства, исключающие изменение сроков уплаты таможенных пошлин, 

налогов.  

4. Заявление плательщика и порядок принятия решения таможенным органом об 

изменении сроков уплаты таможенных пошлин, налогов.  

5. Исчисление и уплата процентов в связи с изменением сроков уплаты таможенных 

пошлин, налогов. 

 

Вопросы для самопроверки: 

1. Кто является плательщиком таможенных платежей? 



12 
 

2. Что понимается под сроком уплаты таможенных платежей? 

3. Что является моментом исполнения обязанности по уплате таможенных платежей? 

4. В какой форме, и какими способами могут уплачиваться таможенные платежи? 

5. Что понимается под отсрочкой и рассрочкой по уплате таможенных платежей? 

6. Порядок предоставления отсрочки (рассрочки) по уплате таможенных платежей. 

 

Практические задания и ситуации 

Ситуация 1 

На территорию Российской Федерации из Китая ввозится  товар  – обувь женская (код 

товара по ТН ВЭД 6403 12 000 9, в количестве 1150 пар. Страна происхождения – Китай. 

Контракт заключен с фирмой Китая. Таможенная стоимость товара –1 380 540,75 руб. Ставка 

ввозной пошлины – 10 %, но не менее 1,8 евро за 1 пару. В момент таможенного оформления 

предъявлен сертификат происхождения товара Ф –«А». Предоставлена отсрочка по уплате 

ввозной таможенной пошлины и НДС сроком на 4 месяца. 

Необходимо рассчитать таможенные платежи при ввозе обуви, а также проценты за 

отсрочку и отразить в ТД и ТПО, заполнив все графы, сведения которых использовались для 

исчисления таможенных платежей и процентов за отсрочку. 

 
Тематика рефератов, докладов, эссе: 
7. Порядок и сроки уплаты таможенных пошлин, налогов. 

8. Прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. Случаи неуплаты 

таможенных пошлин, налогов. 

 

Практическое занятие по теме 3:  

 

«Обеспечение уплаты таможенных платежей» 

Вопросы для обсуждения:  

1. Случаи, предусмотренные таможенным законодательством, когда предоставляется 

обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов.  

2. Лица, на которые возложена обязанность предоставления обеспечения уплаты 

таможенных пошлин, налогов.  

3. Порядок применения обеспечения уплаты таможенных платежей, его способы и 

размеры. Сертификат обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов.  

4. Генеральное обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов. Подтверждение о 

предоставлении генерального обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

5. Определение суммы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

 

Вопросы для самопроверки: 

1. Виды мер обеспечения уплаты таможенных платежей и основания их применения. 

2. В каких случаях применяется обеспечение уплаты таможенных платежей? 

3. Какие предусмотрены размеры обеспечения уплаты? 

4.  Какие предусмотрены способы обеспечения уплаты? 

5. Какой порядок внесения денежных средств на счет таможенного органа (денежный 

залог)? 

6. Какие документы выдаются участнику ВЭД, подтверждающие обеспечение уплаты 

таможенных платежей? 
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7. Применение способов (поручительства, банковской гарантии, залога товаров) в качестве 

обеспечения уплаты таможенных платежей. 

 

Тематика рефератов, докладов, эссе: 

1. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов. Общие условия обеспечения уплаты 

таможенных пошлин, налогов. 

2. Способы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

3. Залог товаров и иного имущества: правовое регулирование, характеристика. 

4. Поручительство: правовое регулирование, характеристика. 

5. Денежный залог: правовое регулирование, оформление, порядок использования. 

6. Банковская гарантия: правовое регулирование, характеристика 

 

Практическое занятие по теме 4:  
 

«Порядок взыскания таможенных платежей» 

 
Вопросы для обсуждения:  

 

1. Общие правила принудительного взыскания таможенных пошлин, налогов. 

2. Требование об уплате таможенных платежей. 

3. Взыскание таможенных платежей за счет денежных средств, находящихся на счетах 

плательщика в банках (бесспорное взыскание). 

4. Взыскание таможенных пошлин, налогов за счет товаров, в отношении которых 

таможенные пошлины, налоги не уплачены.  

5. Взыскание таможенных платежей за счет иного имущества плательщика. 

6. Обязанности банков и иных кредитных организаций по исполнению решений 

таможенного органа о взыскании таможенных платежей. 

 

 

Практическое занятие по теме 5:  
 

«Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных платежей, а 

также иных денежных средств» 

 
 

Вопросы для обсуждения:  

1. Понятие излишне уплаченных (взысканных) сумм таможенных пошлин, налогов. 

2. Обязанности таможенного органа при обнаружении факта излишней уплаты 

(излишнего взыскания) таможенных пошлин, налогов.  

3. Случаи, когда возврат излишне уплаченных (излишне взысканных) сумм таможенных 

пошлин, налогов не производится. 

4. Порядок возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 

таможенных пошлин, налогов и иных денежных средств  (перечень предоставляемых 

документов, срок их рассмотрения и принятия решения таможенным органом).  

5. Порядок начисления процентов за нарушение срока возврата излишне уплаченных или 

излишне взысканных сумм таможенных пошлин, налогов. 
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Вопросы для самопроверки: 

1. В каком порядке взыскиваются таможенными органами неуплаченные таможенные 

платежи? 

2. В каком порядке возвращаются таможенными органами излишне взысканные или 

излишне уплаченные таможенные платежи? 

3. Какие документы необходимы для принятия решения о возврате таможенных платежей? 

4. Какой порядок начисления и уплаты пени при нарушении сроков уплаты таможенных 

платежей?  

5. Какие особенности применения зачета излишне уплаченных или взысканных 

таможенных пошлин и налогов?  

6. Какой предусмотрен порядок возврата авансовых платежей, денежного залога? 

7. Какие сроки предусмотрены для принятия решения о возврате и возврата излишне 

уплаченных или взысканных таможенных пошлин и налогов?  

8. Какая валюта возврата излишне уплаченных или взысканных таможенных пошлин и 

налогов? 

 

Тематика рефератов, докладов, эссе: 

1. Взыскание таможенных пошлин, налогов. Общие положения о взыскании таможенных 

пошлин, налогов. 

2. Пени. Порядок исчисления и уплаты при нарушении сроков уплаты таможенных 

платежей. 

3. Требование об уплате таможенных платежей. 

4. Бесспорное взыскание таможенных платежей.  

5. Порядок взыскания таможенных платежей. 

6. Взыскание таможенных пошлин, налогов за счет товаров, в отношении которых 

таможенные пошлины, налоги не уплачены 

7. Взыскание таможенных пошлин, налогов за счет иного имущества плательщика. 

8. Порядок возврата излишне уплаченных или излишне взысканных сумм таможенных 

пошлин, налогов. 

9. Порядок возврата денежного залога и авансовых платежей. 

 

 

Практическое занятие по теме 6:  
 

«Начисление и уплата таможенных платежей в различных таможенных процедурах» 

 

Вопросы для обсуждения:  

1. Особенности исчисления и уплаты таможенных платежей в таможенной процедуре 

«выпуск для внутреннего потребления». 

2. Особенности начисления и уплаты вывозных таможенных пошлин при вывозе товаров 

с таможенной территории Российской Федерации в таможенной процедуре «экспорт». 

Особенности начисления и уплаты таможенных пошлин, налогов и других видов 

таможенных платежей в отношении товаров, помещаемых в таможенную процедуру 

«переработка на таможенной территории». Льготы, предоставляемые товарам, 

полученным в результате переработки на таможенной территории. 

3. Организация таможенного контроля за правильностью начисления, уплаты и возврата 

таможенных платежей. 

4. Начисление таможенных платежей при вывозе товаров на переработку вне таможенной 

территории. 
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5. Особенности начисления таможенных платежей при полном и частичном 

освобождении от их уплаты при ввозе товаров, полученных в результате переработки 

вне таможенной территории.  Особенности начисления таможенных платежей при 

помещении товаров под таможенную процедуру «переработка для внутреннего 

потребления».  

6. Порядок начисления таможенных платежей при осуществлении таможенной 

процедуры «временный ввоз».  

7. Начисление и уплата таможенных платежей при изменении таможенного режима 

«Временный ввоз» на таможенный режим «Выпуск для внутреннего потребления», 

особенности применения ставок таможенных пошлин и определения таможенной 

стоимости.  

8. Особенности исчисления таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру «реимпорт».  

9. Организация таможенного контроля правомерности применения процедуры реимпорта 

и правильности начисления, уплаты и возврата отдельных видов таможенных 

платежей.  

10. Другие таможенные процедуры. Особенности начисления таможенных платежей 

 

Вопросы для самопроверки: 

1. Какие особенности применения таможенных платежей при помещении товаров 

под различные таможенные процедуры? 

2. Какие особенности заполнения гр. 47 таможенной декларации на товары в разных 

таможенных процедурах? 

3. Какой порядок применения таможенных платежей при изменении таможенной 

процедуры. 

4. Какая ответственность предусмотрена за неуплату таможенных платежей? 

5. Какие санкции применяются при нарушении сроков уплаты таможенных платежей? 

Практические задания и ситуации 

Задача № 1 

Эстония продает в Россию финское масло сливочное 1000 кг стоимостью 2000 Евро. 

Рассчитать таможенные платежи. Заполнить гр. 47 декларации на товары. 

 

Задача № 2 

В РФ ввозятся немецкие автомобили для ликвидации стихийных бедствий. Рассчитать 

таможенные платежи. Заполнить гр. 47 декларации на товары. 

Задача № 3 

Армения продает в РФ армянский коньяк «Ани» крепостью 42 % 100 литров и ценой 1000 

долларов США. Представлен сертификат о происхождении товара. 

Рассчитать таможенные платежи. Заполнить гр. 47 декларации на товары. 

Задача № 4 

Франция продает для ввоза в Россию минеральную воду «Эван» 100000 литров в стеклянных 

бутылках емкостью 0,5 л. Цена товара - 5000 Евро. Условия поставки CIF - Новороссийск.  

Рассчитать таможенные платежи. Заполнить гр. 47 декларации на товары. 

    

Тематика рефератов, докладов, эссе: 
1. Таможенные платежи в таможенной процедуре выпуска для внутреннего потребления. 
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2. Таможенные платежи в таможенной процедуре экспорта. 

3. Таможенные платежи в таможенной процедуре таможенного транзита. 

4. Таможенные платежи в таможенной процедуре таможенного склада. 

5. Таможенные платежи в таможенной процедуре переработки на таможенной территории. 

6. Таможенные платежи в таможенной процедуре переработки вне таможенной 

территории. 

7. Таможенные платежи в таможенной процедуре временного ввоза. 

8. Таможенные платежи в таможенной процедуре временного вывоза. 

9. Таможенные платежи в таможенной процедуре реэкспорта. 

 

 

 

Практическое занятие по теме 7:  

 
«Применение таможенных платежей к товарам, перемещаемым через границу 

Российской Федерации физическими лицами.» 

 

Вопросы для обсуждения:  

Отнесение товаров и транспортных средств к товарам и транспортным средствам для личного 

пользования физических лиц в таможенных целях.  

Условия полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов и сборов в 

отношении товаров, ввозимых или вывозимых физическими лицами.  

Применение единых ставок таможенных пошлин и совокупного таможенного платежа по 

видам товаров, перемещаемых физическими лицами с уплатой таможенных платежей, 

налогов.  

Возникновение и прекращение обязанностей по уплате таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров и транспортных средств для личного пользования. 

 Понятие, исчисление и уплата утилизационного сбора при перемещении транспортных 

средств физическими лицами для личного пользования. 

 Уплата таможенных платежей с использованием таможенного приходного ордера. 

Вопросы для самопроверки: 

1. Этапы становления и развитие системы таможенного регулирования неторгового оборота.  

2. Какие условия должны соблюдаться для ввоза физическим лицом на таможенную 

территорию таможенного союза товаров с полным освобождением от уплаты таможенного 

платежа? 

 3. Какие критерии лежат в основе предоставления физическим лицам таможенных льгот? 4. 

Для каких видов товаров, перемещаемых физическими лицами, предусмотрен 

разрешительный порядок ввоза/вывоза.  

5. Для каких видов товаров, перемещаемых физическими лицами, предусмотрены конкретные 

количественные ограничения?  

6. В каких местах декларируются товары, перемещаемые через таможенную границу союза 

физическими лицами?  



17 
 

7. С какого возраста можно самостоятельно декларировать товар 

8. Что означает единая ставка таможенных пошлин, налогов?  

9.  Что понимается под совокупным таможенным платежом?  

10. В каких формах декларируются товары, перемещаемые через таможенную границу 

физическими лицами?  

11. Виды льгот по уплате таможенных платежей, предусмотренные порядком перемещения 

товаров для личного пользования физическими лицами через таможенную границу 

таможенного союза.  

12. Порядок и условия предоставления полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, 

налогов. 

13. Особенности начисления и взимания таможенных пошлин, налогов в отношении одного 

товара (комплекта товаров), признаваемого в соответствии с законодательством таможенного 

союза неделимой вещью и перемещаемого через таможенную границу таможенного союза 

физическим лицом для личного пользования.  

14. Нормативно-правовые основы применения порядка перемещения физическими лицами 

через таможенную границу таможенного союза транспортных средств.  

15.Порядок определения таможенной стоимости транспортных средств, перемещаемых 

физическими лицами через таможенную границу таможенного союза. 

 

Сообщение: «Применение общего порядка и условий тарифного регулирования и 

налогообложения, предусмотренного для участников внешнеэкономической деятельности, 

при таможенном оформлении товаров, перемещаемых физическими лицами через 

таможенную границу ЕАЭС». 

 

Критерии оценки (в рамках текущей аттестации) 

Регламентом БРС ГГНТУ предусмотрено 15 баллов за текущую аттестацию. Критерии 

оценки разработаны, исходя из разделения баллов: 15 баллов за освоение теоретических 

вопросов дисциплины, по 3 балла за ответы – на каждом практическом занятии по данной 

дисциплине. 

 

Критерии оценки ответов на теоретические вопросы: 

- 0 баллов выставляется студенту, если дан неполный ответ, представляющий собой 

разрозненные знания по теме вопроса с существенными ошибками в определениях. 

Присутствуют фрагментарность, нелогичность изложения. Студент не осознает связь данного 

понятия, теории, явления с другими объектами дисциплины. Отсутствуют выводы, 

конкретизация и доказательность изложения. Речь неграмотная. Дополнительные и 

уточняющие вопросы преподавателя не приводят к коррекции ответа студента не только на 

поставленный вопрос, но и на другие вопросы дисциплины. 

- 1 балл выставляется студенту, если дан полный, но недостаточно последовательный 

ответ на поставленный вопрос, но при этом показано умение выделить существенные и 

несущественные признаки и причинно- следственные связи. Ответ логичен и изложен в 
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терминах науки. Могут быть допущены 1–2 ошибки в определении основных понятий, 

которые студент затрудняется исправить самостоятельно. 

- 2 балла выставляется студенту, если дан полный, развернутый ответ на поставленный 

вопрос, доказательно раскрыты основные положения темы; в ответе прослеживается четкая 

структура, логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, 

теорий, явлений. Ответ изложен литературным языком в терминах науки. В ответе допущены 

недочеты, исправленные студентом с помощью преподавателя 

- 3 балла выставляется студенту, если дан полный, развернутый ответ на поставленный 

вопрос, показана совокупность осознанных знаний об объекте, проявляющаяся в свободном 

оперировании понятиями, умении выделить существенные и несущественные его признаки, 

причинно-следственные связи. Знание об объекте демонстрируется на фоне понимания его в 

системе данной науки и междисциплинарных связей. Ответ формулируется в терминах науки, 

изложен литературным языком, логичен, доказателен, демонстрирует авторскую позицию 

студента. 

Баллы за тему выводятся как средний балл по заданным студенту вопросам, не считая 

количество «наводящих» и уточняющих вопросов. 

Баллы за текущую аттестацию выводятся как средний балл по всем темам. 

 

 

Критерии оценивания рефератов и докладов 

 

Регламентом БРС предусмотрено всего 15 баллов за реферат студента. Критерии оценки 

разработаны, исходя из возможности защиты студентом до трех рефератов (по 5 баллов). 

 

- 0 баллов выставляется студенту, если подготовлен некачественный реферат: тема не 

раскрыта, в изложении отсутствует четкая структура, логическая последовательность, 

отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. 

- 1- балл выставляется студенту, если подготовлен некачественный реферат: тема 

раскрыта, однако в изложении отсутствует четкая структура, отражающая сущность 

раскрываемых понятий, теорий, явлений.  

- 2 балла выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат: тема хорошо 

раскрыта, в изложении прослеживается четкая структура, логическая последовательность, 

отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. Однако студент 

недостаточно владеет подготовленным материалом. 

- 3 балла выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат: тема хорошо 

раскрыта, в изложении прослеживается четкая структура, логическая последовательность, 

отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. Студент хорошо апеллирует 

терминами науки. Однако затрудняется ответить на дополнительные вопросы по теме 

реферата (1-2 вопроса). 

- 4 балла выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат: тема хорошо 

раскрыта, в изложении прослеживается четкая структура логическая последовательность, 

отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. Студент свободно 

апеллирует терминами науки. Однако на дополнительные вопросы по теме реферата (1-2 

вопроса) отвечает только с помощью преподавателя. 
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- 5 баллов выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат: тема хорошо 

раскрыта, в изложении прослеживается четкая структура логическая последовательность, 

отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. Студент свободно 

апеллирует терминами науки, демонстрирует авторскую позицию. Способен ответить на 

дополнительные вопросы по теме реферата (1-2 вопроса). 

 

 

АТТЕСТАЦИЯ ПРОВОДИТСЯ В ФОРМЕ ТЕСТИРОВАНИЯ (ПИСЬМЕННАЯ 

КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА) 

 

ВОПРОСЫ К ПЕРВОЙ РУБЕЖНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

1.Таможенная политика России на современном этапе. 

2.Анализ динамики таможенных платежей в целом и по видам за период времени. 

3.Место таможенных платежей в системе таможенного регулирования. 

4.Роль таможенных платежей в формировании доходов федерального бюджета РФ. 

5.Правовое регулирование таможенных платежей в ЕАЭС. 

6.Сущность понятия «таможенные платежи». 

7.Виды таможенных платежей. Плательщики и ответственные за уплату таможенных 

платежей согласно законодательству РФ.  

8.Сроки уплаты. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин 

и налогов при ввозе и вывозе товаров и транспортных средств. 

9.Понятие таможенного тарифа, виды. Особенности Единого Таможенного тарифа ЕАЭС и 

других стран мира.  

10. Ставки таможенных пошлин, их виды.  

11. Роль Таможенного тарифа ЕАЭС в таможенно-тарифного регулировании 

внешнеэкономической деятельности. 

12. Пошлины в РФ, их состав и структура: таможенные пошлины и особые пошлины. 

Место пошлин в системе таможенных платежей РФ. Динамика таможенных пошлин в РФ.  

13. Ввозные таможенные пошлины. Характеристика элементов и их правовое 

регулирование. Порядок исчисления, уплаты.  

14. Вывозные таможенные пошлины. Характеристика элементов и их правовое 

регулирование. Ставки вывозных таможенных пошлин. Порядок исчисления вывозных 

таможенных пошлин. 

15. Организация таможенного контроля за правильностью начисления, полнотой и 

своевременностью уплаты пошлин в РФ. 

16. Льготы по уплате таможенных пошлин.  

17. Сущность и виды таможенных платежей, ответственность за их уплату, сроки и 

порядок взимания. 

18. Таможенные сборы за таможенное оформление товаров: сущность, ставки, 

особенности начисления. 

19. Таможенные сборы за таможенное оформление товаров: сущность, ставки, 

особенности уплаты, льготы. 

20. Особенности начисления и уплаты таможенных и иных сборов. 

21. Сборы за таможенное оформление: сущность, ставки, особенности уплаты в различных 

таможенных режимах. 

22. Ввозная таможенная пошлина: сущность, ставки, особенности начисления. 

23. Ввозная таможенная пошлина: основное содержание, виды ставок, их дифференциация 

в зависимости от страны происхождения товаров. 

24. Ввозная таможенная пошлина: назначение и порядок применения. 

25. Вывозная таможенная пошлина: сущность, назначение, особенности применения. 

26. Таможенная пошлина: сущность, назначение, виды. Ставки таможенной пошлины. 
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27. Таможенная пошлина: сущность, назначение, особенности уплаты в различных 

таможенных режимах. 

28. Таможенная пошлина: сущность, ставки, льготы по уплате. 

29. Преференциальная система России: сущность, особенности 

 

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ К ПЕРВОЙ РУБЕЖНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 

Тест 1 

1. Взимание таможенных платежей, а также специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, контроль правильности их исчисления и своевременности уплаты, 

принятие мер по их принудительному взысканию обеспечивается: 

а) таможенными органами 

б) налоговыми органами 

в) пограничниками 

г) прокуратурой 

2. Обязательный платеж в федеральный бюджет, взимаемый таможенными органами в 

связи с перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС: 

а) таможенная пошлина 

б) пограничный сбор 

в) налог на прибыль 

г) утилизационный сбор 

3.Движимое имущество, перемещаемое через таможенную границу, а также иные 

перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу: 

а) товар 

б) имущество 

в) частная собственность 

г) государственная собственность 

4. Перечень товаров, облагаемых и необлагаемых таможенной пошлиной, 

совокупность ставок таможенных пошлин, соответствующих каждому виду товара: 

а) Таможенный тариф 

б) Товарная номенклатура ВЭД 

в) Таможенная декларация 

г) Таможенный приходный ордер 

5. Таможенная стоимость товаров определяется: 

а) декларантом 

б) перевозчиком 

в) продавцом 

г) экспедитором 

6. Контроль таможенной стоимости товаров осуществляется: 

а) таможенными органами 

б) декларантом 

в) покупателем 

г) перевозчиком 

7. Характеристика таможенных платежей: 

а) обязательность уплаты 

б) своевременность уплаты 

в) точный расчет суммы 

г) полнота уплаты 

8. К таможенным платежам относят: 

а) ввозную таможенную пошлину 

б) налог на прибыль юридических лиц 



21 
 

в) государственную пошлину 

г) государственный сбор 

9. Денежные средства, внесенные в счет уплаты предстоящих вывозных таможенных 

пошлин, налогов, таможенных сборов и не идентифицированные плательщиком в разрезе 

конкретных видов и сумм вывозных таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов в 

отношении конкретных товаров, если уплата таких платежей предусмотрена 

законодательством государств – членов ЕАЭС – это: 

а) таможенные платежи 

б) авансовые платежи 

в) предоплата таможенных платежей 

г) денежный залог 

10. Ставка таможенной пошлины: 

а) компенсационная 

б) адвалорная 

в) специальная 

г) простая 

11. Обязательные платежи, взимаемые таможенными органами за совершение ими 

действий, связанных с выпуском товаров, таможенным сопровождением товаров, а также 

иных действий, установленным законодательством государств-членов ЕАЭС: 

а) государственные сборы 

б) таможенные сборы 

в) пограничные сборы 

г) региональные сборы 

12. Размер сборов за таможенные операции, если таможенное оформление товаров 

произошло вне определенных для этого мест и вне времени работы таможенных органов РФ: 

а) увеличивается в 2 раза 

б) увеличивается в 2,5 раза 

в) уменьшается в 2 раза 

г) не меняется 

13. Исчисление сумм сборов за таможенные операции осуществляется по ставкам, 

действующим на день: 

а) пересечения таможенной границы 

б) принятия таможенной декларации 

в) внесения авансовых платежей 

г) внесения денежного залога 

14. Ставка сборов за таможенные операции зависит от: 

а) таможенной стоимости товаров 

б) количества товаров 

в) желания плательщика 

г) страны происхождения товара 

15. Ставки ввозных таможенных пошлин, установленные в Едином таможенном тарифе 

ЕАЭС, применяются в отношении товаров, происходящих из стран, торгово-политические 

отношения с которыми предусматривают: 

а) режим наиболее благоприятствуемой нации 

б) преференциальный режим 

в) режим свободной торговли 

г) режим ассоциированных стран 

16. Средства от сборов за таможенные операции поступают в ____ бюджет. 

а) федеральный 

б) региональный 

в) местный 

г) муниципальный 
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17. Уплата таможенных сборов за хранение товаров на этапе их таможенного 

оформления производится при: 

а) помещении на склад временного хранения 

б) пересечении таможенной границы 

в) задолженности по уплате таможенных платежей 

г) подаче таможенной декларации 

18. Уплата сборов за хранение товаров на складе временного хранения осуществляется: 

а) до выдачи товаров 

б) при помещении на склад 

в) при выдаче товаров 

г) в период хранения товаров 

19. Ставка сбора за хранение товаров на складе временного хранения составляет __руб. 

за каждые 100 кг веса товаров в день. 

а) 1  

б) 2  

в) 3  

г) 4 

20. Таможенные сборы за таможенное сопровождение уплачиваются: 

а) до начала фактического сопровождения 

б) вовремя сопровождения 

в) по окончании сопровождения 

г) в момент начала сопровождения 

21. Размер сбора за таможенное сопровождение каждого автотранспортного средства 

зависит от: 

а) расстояния сопровождения 

б) количества сопровождающих лиц 

в) стоимости сопровождаемого товара 

г) количества сопровождающих автотранспортных средств 

22. Платы, взимаемые таможенными органами за оказание лицам определенного рода 

услуг, не связанных непосредственно с процессом таможенного декларирования и 

таможенного контроля, перемещаемых через таможенную границу товаров – это: 

а) иные сборы 

б) таможенные сборы 

в) иные платы 

г) государственные сборы 

23. При пересечении таможенной границы Таможенного союза декларант обязан 

уплатить: 

а) таможенные платежи 

б) государственную пошлину 

в) налог на прибыль 

г) пограничный сбор 

24. С момента списания денежных средств со счета плательщика в банке, у него 

прекращается обязанность по: 

а) уплате таможенных платежей 

б) предоставлению отсрочки платежа 

в) внесению авансовых платежей 

г) уплате пограничного сбора 

25. Уплата таможенных платежей при ввозе товаров производится в срок не позднее 

___ дней с момента предъявления товаров в таможенный орган: 

а) 15 

б) 20 

в) 25 
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г) 30 

26. Денежные средства, внесенные в счет уплаты предстоящих вывозных таможенных 

платежей и не идентифицированные плательщиком в разрезе конкретных видов и сумм 

платежей в отношении конкретных товаров: 

а) авансовые платежи 

б) таможенные платежи 

в) пограничные платежи 

г) налоговые платежи 

27. В России авансовые платежи уплачиваются в: 

а) рублях 

б) евро 

в) долларах 

г) иенах 

28. Таможенные платежи уплачиваются: 

а) безналичным способом 

б) наличными деньгами в кассу налогового органа 

в) векселем 

г) долговой распиской 

29. Плательщик таможенных платежей – это собственник: 

а) авансовых платежей 

б) таможенных платежей 

в) таможенных сборов 

г) отсроченных платежей 

30. Авансовые платежи после письменного распоряжения ими плательщика – это: 

а) таможенные платежи 

б) просроченные платежи 

в) государственные платежи 

г) налоговые платежи 

 

ВОПРОСЫ КО ВТОРОЙ РУБЕЖНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 

1. Акцизы в системе таможенных платежей.  

2. Перечень подакцизных товаров в Российской Федерации. Ставки акцизов в РФ.  

3. Объект налогообложения. Определение налоговой базы при ввозе товаров на 

таможенную территорию Российской Федерации.  

4. Порядок исчисления акциза при ввозе товаров на таможенную территорию РФ. 

5. Сроки и порядок уплаты акциза при ввозе подакцизных товаров на таможенную 

территорию Российской Федерации.  

6. Особенности взимания акцизов при различных таможенных процедурах. 

7. Виды подакцизных товаров, подлежащих маркировке.  

8. Акцизные марки, стоимость марок.  

9. Расчет суммы денежных средств, необходимых для внесения на депозитный счет 

таможенного органа при покупке марок.  

10. Порядок реализации марок. Порядок возврата неиспользованных марок. 

11. Налог на добавленную стоимость (НДС): сущность, назначение. Характеристика 

элементов НДС: объект обложения, налоговая база, ставки, порядок исчисления, порядок и 

сроки уплаты, льготы при ввозе товаров на таможенную территорию РФ 

12. Порядок начисления акцизов и НДС в таможенной декларации 

13. Порядок исчисления таможенных платежей. 
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14. Порядок применения ставок таможенных пошлин и налогов при их исчислении. 

15.  Таможенная стоимость-основа исчисления таможенных платежей . 

16. Методы исчисления таможенной стоимости 

17. Порядок уплаты таможенных платежей. 

18. Плательщики таможенных платежей. Валюта уплаты таможенных платежей.  

19. Формы уплаты таможенных платежей. Организация контроля за соблюдением 

порядка уплаты таможенных платежей участниками ВЭД. 

20. Порядок оформления расчетных документов при уплате таможенных платежей с 

использованием кодов бюджетной классификации  

21. Сроки уплаты таможенных платежей. Изменение сроков уплаты таможенных 

пошлин и налогов.  

22. Порядок предоставления отсрочки, рассрочки при уплате таможенных платежей. 

23. Организация таможенного контроля за уплатой таможенных платежей. Порядок 

ведения лицевого счета участников ВЭД. 

24. Администрирование таможенными органами денежных средств на счете 

федерального казначейства 

25. Обеспечение уплаты таможенных платежей. 

26. Общие правила принудительного взыскания таможенных пошлин, налогов.  

27. Требование об уплате таможенных платежей.  

28. Взыскание таможенных платежей за счет денежных средств, находящихся на 

счетах плательщика в банках (бесспорное взыскание) 

29. Порядок возврата излишне уплаченных и излишне взысканных таможенных 

платежей 

30. Особенности применения зачета излишне уплаченных или взысканных 

таможенных пошлин и налогов 

31. Порядок применения таможенных платежей при использовании различных 

таможенных процедур 

32. Исчисление и уплата таможенных платежей при изменении таможенной 

процедуры. 

33. Применение таможенных платежей к товарам, перемещаемым через границу 

Российской Федерации физическими лицами 

 

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ КО ВТОРОЙ РУБЕЖНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 

Задания А 

Задания А1: Однозначный выбор. Сформулировать утверждение (вопрос) с множеством 

возможных ответов, один из которых является правильным. 

Задание 1. Страна происхождения товара учитывается при определении следующих пошлин: 

+: Ввозных таможенных пошлин; 

- : Ввозных и вывозных таможенных пошлин; 

- : Специальных защитных пошлин; 

- : Антидемпинговых и компенсационных пошлин. 

Задание 2. Основным методом определения таможенной стоимости является: 

- : Метод Определения таможенной стоимости по стоимости сделки с идентичными товарами; 
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- : Метод Определения таможенной стоимости по стоимости сделки с однородными товарами; 

+: метод Определения таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми товарами; 

- : Сложения; 

- : Вычитания; 

- : Резервный. 

Задание 3. «Конвенция о создании унифицированной методологии определения таможенной 

стоимости товаров» год, место принятия была подписана в: 

- : 1964 году в Париже; 

+: 1950 году в Брюсселе; 

- : 1943 году в Вильнюсе; 

- : 1986 году в Вене. 

Задание 4. В период двух мировых войн вопросы оценки товаров для таможенных целей 

рассматривались в рамках: 

+: Генерального соглашения по тарифам и торговле 1947г; 

- : Киотской конвенцией 1973г; 

- : Международной конвенцией 1928г; 

- : Международной конвенцией 1920г. 

Задание 5. Расчет таможенной пошлины регламентируется: 

- : В таможенной декларации и в платежных документах; 

- : В таможенном тарифе РФ; 

+: В законе РФ «О таможенном тарифе»; 

- : В законе РФ «О валютном регулировании и валютном контроле». 

 

Задания А2: Наиболее правильный выбор.Сформулировать утверждение (вопрос) со 

множеством возможных правильных ответов, один из которых является наиболее 

правильным. Указать вес (выраженность правильности) каждого ответа в 100-балльной 

шкале. Весовое значение одного ответа должно быть равно100 баллам, второго (менее 

правильного) ответа – менее 100 баллов. Весовые значения менее правильных ответов могут 

быть в интервале – менее 100 до 0 включительно. 

Задание 6. Мировая торговля товарами обычно осуществляется 

+ : По рыночным ценам, которые формируются на товарных рынках на основе усредненных 

значений, отражающих общественно необходимые затраты на производство продукции; 

+ : По рыночным ценам, которые формируются на основе усредненных значений отражающие 

затраты на производство; 

+ : По рыночным ценам, которые формируются на необходимые затраты на производство 

продукции; 

+ :  По рыночным ценам, которые формируются за счет импорта. 

Задание 7. Сопоставление цен внешнего рынка с ценами отечественных производителей 

осуществляется с использованием ..... 

+ : Таможенной стоимости, которая, по существу является ценой данного товара на внешнем 

рынке при его прибытии на таможенную границу страны ввоза; 

+ : Таможенной стоимости, которая, по существу является ценой данного товара на 

внутреннем рынке при его прибытии на таможенную границу страны ввоза; 

+ : Таможенной стоимости, которая, по существу определяется спросом на данный товар на 

внешнем рынке при его прибытии на таможенную границу страны ввоза; 

+ : Таможенной стоимости, которая, по существу определяется спросом на данный товар. до 0 

включительно. Это я спрошу, обязательно ли надо до 0 

Задание 8. Идентичными товары являются товары: 

+ : Имеющие одинаковое назначение и характеристики, качество, репутацию на рынке, страну 

происхождения и производителя; 

+ : Имеющие одинаковое назначение и характеристики, качество, репутацию на рынке; 

+ : Имеющие одинаковое качество, характеристику, методы эксплуатации; 
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+ : Одного класса, но разной страны происхождения. 

Задание 9. Однородными товары являются товары: 

+ : Не являющиеся идентичными во всех отношениях, но имеющие сходные характеристики 

и состоящие из схожих компонентов, произведенных из таких же материалов, что позволяет 

им выполнять те же функции, что и оцениваемые товары, и быть с ними коммерчески 

взаимозаменяемы; 

+ : Не являющиеся идентичными во всех отношениях и произведенных из таких же 

материалов, что позволяет им выполнять те же функции, что и оцениваемые товары, и быть с 

ними коммерчески взаимозаменяемы; 

+ : Не являющиеся идентичными во всех отношениях, что позволяет им выполнять те же 

функции, что и оцениваемые товары, и быть с ними коммерчески взаимозаменяемы; 

+ : Имеющие материалы которые позволяют им выполнять те же функции, что и оцениваемые 

товары, и быть с ними коммерчески взаимозаменяемы. до 0 включительно. 

Задание 10. Заявление таможенной стоимости производится только декларантом 

(таможенным представителем) и ...... 

+ :Является юридически значимым действием, влекущим, в том числе, ответственность 

декларанта 

(вплоть до уголовной) за недостоверность заявленных сведений и предъявленных документов; 

+ Является юридически значимым действием, заявленных сведений и предъявленных 

документов; 

+ : Является юридически значимым действием, влекущим, в том числе, ответственность 

декларанта; 

+ : Является юридически значимым действием. до 0 включительно. 

Задания А3: Множественный выбор. Сформулировать утверждение (вопрос) с 

множеством возможных ответов, несколько из которых является правильными. 

Задание 11.Таможенная стоимость является основой для исчисления: 

+ Таможенных платежей; 

+ Таможенной пошлины; 

- Таможенного контроля; 

-  Таможенных процедур; 

-  Таможенных цен; 

- Таможенной стоимости, которая, по существу является определяемым тарифом данного 

товара на внешнем рынке при его прибытии на таможенную границу страны ввоза. 

Задание 12.Таможенная стоимость определяется дважды .... 

- : При оценке определенного товара, который формируется за счет цен на мировом рынке; 

+ : При пересечении товаром таможенной границы и применении таможенных пошлин в ходе 

таможенного оформления; 

- : При составления цен внешнего рынка; 

+ : При расчете размера ставок. 
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Задание 13.При определении таможенной стоимости ввозимых товаров не должны 

добавляться к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате следующие компоненты: 

+ : Платежи за право воспроизводства (тиражирования) ввозимых товаров на единой 

таможенной территории ЕАЭС; 

- : Платежи за право включать расходы при условии, что они выделены из цены, фактической 

уплаченной или подлежащей уплате; 

- : Платежи за право вывозить товары с единой таможенной территории ЕАЭС 

+ : Платежи за право распределения и перепродажи ввозимых товаров если, такие платежи не 

являются условием продажи ввозимых товаров для вывоза на единую таможенную 

территорию ЕАЭС. 

Задание 14.Под «обстоятельствами» перемещения незаконно ввозимых товаров через 

таможенную границу понимается совокупность факторов, влияющих на определение 

таможенной стоимости: 

+ : Коммерческий уровень продажи; 

+ : Количество товаров (объем партии); 

- : Рентабельность товаров; 

+ : Условия оплаты; 

+ : Виды транспорта для перевозки; 

- : Показатели экономического развития стран; 

+ : Схема доставки; 

+ : Наличие (отсутствие) страхования; 

+ : Состояние товара. 

Задание 15.При таможенном декларировании заявляются следующие сведения: 

+ : Метод определения таможенной стоимости товаров; 

+ : Величина таможенной стоимости товаров; 

- : Сборы за таможенное оформление; 

+ : Обстоятельства и условия внешнеэкономической сделки, имеющие отношение к 

определению таможенной стоимости товаров. 

Задания В 

Задание B1: Вписать правильный ответ. Сформулировать неполное утверждение, в 

котором отсутствует один или несколько смысловых элементов (число, слово или 

словосочетание). При формулировке вопроса вместо определяемого смыслового элемента, 

необходимо оставить свободное от символов (букв, цифр) поле. 

Задание 16. Дать определение. 

Налоги – это.... 

налог на добавленную стоимость и акциз (акцизы), взимаемые таможенными органами при 

ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС. 

Задание 17.Дать определение. 

Таможенная пошлина – это.... 

обязательный платеж в федеральный бюджет, взимаемый таможенными органами. 

Задание 18. Дать определение. 

декларант – это.... 
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лицо, которое декларирует товары либо от имени которого декларируются товары. 

Задание 19.Дать определение. 

выпуск товаров –это.... 

действие таможенных органов, разрешающее заинтересованным лицам использовать товары 

в соответствии с условиями заявленной таможенной процедуры или в соответствии с 

условиями, установленными для отдельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии 

с настоящим Кодексом помещению под таможенные процедуры. 

Задания B2: Установить соответствие. Сформулировать соответствие между 

элементами двух множеств. Элементы для сопоставления записываются в столбец: сначала 

приводятся элементы задающего множества, содержащие постановку проблемы, а затем 

элементы, подлежащие выбору. 

Задание 20. Установить соответствие. 

1.EXW А.Фрахт/перевозка оплачены до (...название 
места назначения) 

2.FOB Б. Франко завод ( ...название места) 

3.CPT В.Стоимость и фрахт (... название порта 
назначения) 

4.CFR Г.Франко борт (... название порта отгрузки) 

Правильный ответ: 1-Б;2-Г;4-В;3-A. 

Задание 21.Установить соответствия 

1. Заинтересованные лица А. Лицо, не являющееся лицом государства – 
члена ЕАЭС 

2. Иностранное лицо Б. Единый постоянно действующий 
регулирующий орган ЕАЭС 

3. Комиссия Таможенного союза В.Лица, интересы которых в отношении 
товаров затрагиваются решениями, 
действиями (бездействием) таможенных 
органов непосредственно и индивидуально.  

Правильный ответ: 1-В;2-А;3-Б. 

Задание 22.Установить соответствия 

1. Лицо А. Международные договоры, составляющие 
договорно-правовую базу ЕАЭС 

2. Международные договоры государств – 
членов Таможенного союза 

Б. Документ, составленный по 
установленной форме, содержащий 
сведения о товарах, об избранной 
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таможенной процедуре и иные сведения, 
необходимые для выпуска товаров 

3. Таможенная декларация В. Документы, составляемые исключительно 
для таможенных целей.  

4. Таможенные документы Г. Физическое и (или) юридическое лицо, а 
также организация, не являющаяся 
юридическим лицом.  

Правильный ответ: 1-Г;2-А;3-Б;4-В. 

Задания B3: Установить последовательность. Сформулировать задание на упорядочение 
элементов определенного множества в соответствии с заданной закономерностью или заданным 
правилом, критерием, признаком. 

Задание 23. последовательность применения методов определения таможенной стоимости: 
А. Метод вычитания стоимости; 
Б. По стоимости сделки с ввозимыми товарами; 
В. Резервным методом; 
Г. По стоимости сделки с однородными товарами; 
Д. Методом сложения стоимости; 
Е. По стоимости сделки с идентичными товарами. 
Ответ : 
- : Б,Г,В,А,Е,Д; 
+ : Б,Е,Г,А,Д,В; 
- : Е,Д,А,Б,Г,В; 
- : А,Б,Г,В,Д,Е. 
Задание 24. Последовательность действий при контроле таможенной стоимости до выпуска: 
А. Решение о дополнительной проверке. 
Б. Внесение декларантом депозитного платежа на период проверки. 
В. Изучение таможенным постом оправдательных документов 
Г. Подозрение на недостоверность ТС (профили риска). 
Д. Определение перечня оправдательных документов и срока на их предоставление. 
Е. Вынесение окончательного решения по итогам контроля таможенной стоимости. 
Ответ : 
- : Е,Г,Д,В,Б,А; 
- : Б,В,Д,Г,А,Е; 
+ : Г,А,В,Б,Е,Д; 
- : А,Е,Г,Д,Б,В. 
Задание 25. Последовательность приема, регистраций и учет таможенных деклараций производится 
по этапам: 
Б. Проверка соблюдения условий, необходимых для принятия деклараций; 
Г. Прием таможенной декларации и других документов, подлежащих обязательному представлению 
таможенному органу, а также электронной копии ДТ; 
А. Регистрация ДТ; 
В. Общая проверка ДТ и ее электронной копии на предмет соответствия действующим правилам 
заполнения ДТ согласно заявленному таможенному режиму, а также сверка электронной копии ДТ с 
бумажным носителем. 
Ответ: 
- : В,Б,А,Г; 
- : Б,Г,А,В; 
- : А,Б,В,Г; 
+ : Б,Г,А,В. 
 

Задания С 
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Задания C1. Расчетное задание с вписыванием правильного ответа.Сформулировать 
развернутое условие расчетной задачи, решение которой требует наличия у студентов теоретических 
знаний и аналитических навыков в целях обобщения практического и теоретического материала. 

Задание 26.Рассчитайте таможенную стоимость партии трикотажных изделий, поставленных морским 
транспортом по договору купли-продажи из Гавра в Санкт-Петербург на базисных условиях поставки 
СIF. Размер партии - 3000 кг. Цена товара-90$ за кг. Транспортные издержки: упаковка- 160$; доставка 
в порт отправления - 150$; перевозка из порта отправления в порт назначения -130$; вывоз из порта 
назначения - 14$; страхование-46$. 

Задание 27.Рассчитайте таможенную стоимость партии трикотажных изделий, поставленных морским 
транспортом по договору купли-продажи из Шпицбергена в Мурманск на базисных условиях поставки 
СIF. Размер партии - 4500 кг. Цена товара-50$ за кг. Транспортные издержки: упаковка- 130$; доставка 
в порт отправления - 150$; перевозка из порта отправления в порт назначения -110$; вывоз из порта 
назначения - 10$; страхование-50$. 

Задание 28. Рассчитайте таможенную стоимость партии трикотажных изделий, поставленных морским 
транспортом по договору купли-продажи из Галифакс в Архангельск на базисных условиях поставки 
СIF. Размер партии - 10000 кг. Цена товара-150$ за кг. Транспортные издержки: упаковка- 210$; 
доставка в порт отправления - 180$; перевозка из порта отправления в порт назначения -250$; вывоз 
из порта назначения - 50$; страхование-400$. 

Задание 29. Рассчитайте таможенную стоимость партии трикотажных изделий, поставленных морским 
транспортом по договору купли-продажи из Лиссабона в Воркуту на базисных условиях поставки СIF. 
Размер партии - 5000 кг. Цена товара-80$ за кг. Транспортные издержки: упаковка- 140$; доставка в 
порт отправления - 160$; перевозка из порта отправления в порт назначения -120$; вывоз из порта 
назначения - 25$; страхование-55$. 

Задание 30. Рассчитайте таможенную стоимость партии трикотажных изделий, поставленных морским 
транспортом по договору купли-продажи из Токио во Владивосток на базисных условиях поставки СIF. 
Размер партии - 8000 кг. Цена товара-110$ за кг. Транспортные издержки: упаковка- 260$; доставка в 
порт отправления - 180$; перевозка из порта отправления в порт назначения -150$; вывоз из порта 
назначения - 40$; страхование-95$. 

 

Критерии оценки: 

 

Оценка «отлично» (20 баллов) ставится, если студент ответил правильно на 86% и более 

Оценка «хорошо» ставится, если студент дал правильный ответ на 71 – 85%. (15 баллов) 

Оценка «удовлетворительно» ставится, если студент ответил верно на 55 – 70% вопросов.(10 

баллов) 

Оценка «неудовлетворительно» ставится , если правильных ответов менее 50% (0 баллов) 

 

ВОПРОСЫ К ЭКЗАМЕНУ  

 

1. Таможенная политика России на современном этапе. 

2. Анализ динамики таможенных платежей в целом и по видам за период времени. 

3. Место таможенных платежей в системе таможенного регулирования. 

4. Роль таможенных платежей в формировании доходов федерального бюджета РФ. 

5. Правовое регулирование таможенных платежей в ЕАЭС. 

6. Сущность понятия «Таможенные платежи». 

7. Виды таможенных платежей. Плательщики и ответственные за уплату таможенных 

платежей согласно законодательству РФ.  
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8. Сроки уплаты. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

пошлин и налогов при ввозе и вывозе товаров и транспортных средств. 

9. Понятие таможенного тарифа, виды. Особенности Единого Таможенного тарифа ЕАЭС 

и других стран мира.  

10. Ставки таможенных пошлин, их виды.  

11. Роль Таможенного тарифа в таможенно-тарифного регулировании 

внешнеэкономической деятельности. 

12. Пошлины в РФ, их состав и структура: таможенные пошлины и особые пошлины. Место 

пошлин в системе таможенных платежей РФ. Динамика таможенных пошлин в РФ.  

13. Ввозные таможенные пошлины. Характеристика элементов и их правовое 

регулирование. Порядок исчисления, уплаты.  

14. Вывозные таможенные пошлины. Характеристика элементов и их правовое 

регулирование. Ставки вывозных таможенных пошлин. Порядок исчисления вывозных 

таможенных пошлин. 

15. Организация таможенного контроля за правильностью начисления, полнотой и 

своевременностью уплаты пошлин в РФ. 

16. Льготы по уплате таможенных пошлин.  

17. Сущность и виды таможенных платежей, ответственность за их уплату, сроки и порядок 

взимания. 

18. Таможенные сборы за таможенное оформление товаров: сущность, ставки, особенности 

начисления. 

19. Таможенные сборы за таможенное оформление товаров: сущность, ставки, особенности 

уплаты, льготы. 

20. Особенности начисления и уплаты таможенных и иных сборов. 

21. Сборы за таможенное оформление: сущность, ставки, особенности уплаты в различных 

таможенных режимах. 

22. Ввозная таможенная пошлина: сущность, ставки, особенности начисления. 

23. Ввозная таможенная пошлина: основное содержание, виды ставок, их дифференциация 

в зависимости от страны происхождения товаров. 

24. Ввозная таможенная пошлина: назначение и порядок применения. 

25. Вывозная таможенная пошлина: сущность, назначение, особенности применения. 

26. Таможенная пошлина: сущность, назначение, виды. Ставки таможенной пошлины. 

27. Таможенная пошлина: сущность, назначение, особенности уплаты в различных 

таможенных режимах. 

28. Таможенная пошлина: сущность, ставки, льготы по уплате. 

29. Преференциальная система России: сущность, особенности 

30. Акцизы в системе таможенных платежей.  

31. Перечень подакцизных товаров в Российской Федерации. Ставки акцизов в РФ.  

32. Объект налогообложения. Определение налоговой базы при ввозе товаров на 

таможенную территорию Российской Федерации.  

33. Порядок исчисления акциза при ввозе товаров на таможенную территорию РФ. 

34. Сроки и порядок уплаты акциза при ввозе подакцизных товаров на таможенную 

территорию Российской Федерации.  

35. Особенности взимания акцизов при  различных таможенных процедурах. 

36. Виды подакцизных товаров, подлежащих маркировке.  

37. Акцизные марки, стоимость марок.  

38. Расчет суммы денежных средств, необходимых для внесения на депозитный счет 

таможенного органа при покупке марок.  

39. Порядок реализации марок. Порядок возврата неиспользованных марок. 

40. Налог на добавленную стоимость (НДС): сущность, назначение.  

41. Порядок начисления акцизов и НДС в таможенной декларации 

42. Порядок исчисления таможенных платежей. 
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43. Порядок применения ставок таможенных пошлин и налогов при их исчислении. 

44. Таможенная стоимость-основа исчисления таможенных платежей . 

45. Методы исчисления таможенной стоимости  

46. Порядок уплаты таможенных платежей. 

47. Плательщики таможенных платежей. Валюта уплаты таможенных платежей.  

48. Формы уплаты таможенных платежей. Организация контроля за соблюдением порядка 

уплаты таможенных платежей участниками ВЭД. 

49. Порядок оформления расчетных документов при уплате таможенных платежей с 

использованием кодов бюджетной классификации  

50. Сроки уплаты таможенных платежей. Изменение сроков уплаты таможенных пошлин и 

налогов.  

51. Порядок предоставления отсрочки, рассрочки при уплате таможенных платежей. 

52. Организация таможенного контроля за уплатой таможенных платежей. Порядок 

ведения лицевого счета участников ВЭД. 

53. Администрирование таможенными органами денежных средств на счете федерального 

казначейства 

54. Обеспечение уплаты таможенных платежей. 

55. Общие правила принудительного взыскания таможенных пошлин, налогов.  

56. Требование об уплате таможенных платежей.  

57. Взыскание таможенных платежей за счет денежных средств, находящихся на счетах 

плательщика в банках (бесспорное взыскание) 

58. Порядок возврата излишне уплаченных и излишне взысканных таможенных платежей 

59. Особенности применения зачета излишне уплаченных или взысканных таможенных 

пошлин и налогов 

60. Порядок применения таможенных платежей при использовании различных 

таможенных процедур 

61. Исчисление и уплата таможенных платежей при изменении таможенной процедуры. 

62. Применение таможенных платежей к товарам, перемещаемым через границу 

Российской Федерации физическими лицами 

63. Характеристика элементов НДС: объект обложения, налоговая база, ставки, порядок 

исчисления, порядок и сроки уплаты, льготы при ввозе товаров на таможенную 

территорию РФ 
___________________________________________________________ 

Критерии оценки экзамена 

 

Регламентом БРС предусмотрено 20 баллов за ответ студента на экзамене. Критерии 

оценки разработаны, исходя из возможности ответа студентом на два вопроса по билетам 

к зачёту. 

 

- 0 баллов выставляется студенту, если студент неподготовлен: вопросы не раскрыты, в 

изложении ответов отсутствует четкая структура и логическая последовательность, 

отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. 

- от 1 до 7 баллов выставляется студенту, если студент подготовлен слабо: вопросы 

полностью не раскрыты, в изложении ответов отсутствует четкая структура и логическая 

последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений.   

- от 7 до15 баллов выставляется студенту, если студент подготовлен хорошо: два вопроса 

полностью раскрыты, в изложении ответов прослеживается четкая структура и логическая 

последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. 
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Студент свободно апеллирует терминами науки. Однако на дополнительные вопросы (1-2 

вопроса) отвечает только с помощью преподавателя. 

- от 15 до 20 баллов выставляется студенту, если студент подготовлен отлично и 

качественно: вопросы полностью раскрыты, в изложении ответов прослеживается четкая 

структура и логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, 

теорий, явлений. Студент свободно апеллирует терминами науки. Способен ответить на 

дополнительные вопросы по билету (1-2 вопроса). 

 

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЕ БИЛЕТЫ 

 

 
 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 1  

1. Исчисление и уплата таможенных платежей при изменении таможенной процедуры. 

2. Сроки и порядок уплаты акциза при ввозе подакцизных товаров на таможенную территорию Российской 

Федерации.  

3. Практическая задача 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 2  

1. Налог на добавленную стоимость (НДС): сущность, назначение.  

2. Порядок начисления акцизов и НДС в таможенной декларации 

3. Практическая задача 
 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 3  

1. Роль Таможенного тарифа в таможенно-тарифного регулировании внешнеэкономической деятельности. 

2. Организация таможенного контроля за правильностью начисления, полнотой и своевременностью уплаты 
пошлин в РФ. 

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

  



34 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 4  

1. Пошлины в РФ, их состав и структура: таможенные пошлины и особые пошлины. Место пошлин в системе 

таможенных платежей РФ. Динамика таможенных пошлин в РФ.  
2. Таможенные сборы за таможенное оформление товаров: сущность, ставки, особенности начисления. 

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 5  
1. Порядок оформления расчетных документов при уплате таможенных платежей с использованием кодов 

бюджетной классификации  

2. Порядок применения ставок таможенных пошлин и налогов при их исчислении. 

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 6  

1. Пошлины в РФ, их состав и структура: таможенные пошлины и особые пошлины. Место пошлин в системе 

таможенных платежей РФ. Динамика таможенных пошлин в РФ.  

2. Обеспечение уплаты таможенных платежей. 

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 7  

1. Сроки и порядок уплаты акциза при ввозе подакцизных товаров на таможенную территорию Российской 

Федерации.  

2. Сроки уплаты таможенных платежей. Изменение сроков уплаты таможенных пошлин и налогов.  

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 8  
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1. Налог на добавленную стоимость (НДС): сущность, назначение.  

2. Льготы по уплате таможенных пошлин.  

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 9  

1. Порядок возврата излишне уплаченных и излишне взысканных таможенных платежей 

2. Таможенная стоимость-основа исчисления таможенных платежей . 

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 10  

1. Порядок начисления акцизов и НДС в таможенной декларации 

2. Исчисление и уплата таможенных платежей при изменении таможенной процедуры. 

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 11  

1. Особенности взимания акцизов при различных таможенных процедурах. 

2. Организация таможенного контроля за уплатой таможенных платежей. Порядок ведения лицевого счета 

участников ВЭД. 
3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 12  

1. Организация таможенного контроля за уплатой таможенных платежей. Порядок ведения лицевого счета 
участников ВЭД. 

2. Порядок возврата излишне уплаченных и излишне взысканных таможенных платежей 

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  
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Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 13  

1. Особенности применения зачета излишне уплаченных или взысканных таможенных пошлин и налогов 

2. Налог на добавленную стоимость (НДС): сущность, назначение.  

3. Практическая задача 
 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 14  

1. Характеристика элементов НДС: объект обложения, налоговая база, ставки, порядок исчисления, порядок и 

сроки уплаты, льготы при ввозе товаров на таможенную территорию РФ 
2. Ставки таможенных пошлин, их виды.  

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 15  

1. Ввозные таможенные пошлины. Характеристика элементов и их правовое регулирование. Порядок исчисления 

и уплаты.  

2. Налог на добавленную стоимость (НДС): сущность, назначение.  

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 16  

1. Акцизные марки, стоимость марок.  

2. Роль таможенных платежей в формировании доходов федерального бюджета РФ. 

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 17  

1. Виды таможенных платежей. Плательщики и ответственные за уплату таможенных платежей согласно 

законодательству РФ.  

2. Общие правила принудительного взыскания таможенных пошлин, налогов.  
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3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 18  

1. Методы исчисления таможенной стоимости  

2. Виды таможенных платежей. Плательщики и ответственные за уплату таможенных платежей согласно 

законодательству РФ.  

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 19  

1. Виды таможенных платежей. Плательщики и ответственные за уплату таможенных платежей согласно 

законодательству РФ.  

2. Таможенные сборы за таможенное оформление товаров: сущность, ставки, особенности начисления. 

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  
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Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 20  

1. Применение таможенных платежей к товарам, перемещаемым через границу Российской Федерации 

физическими лицами 

2. Обеспечение уплаты таможенных платежей. 
3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  
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Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 21  

1. Порядок возврата излишне уплаченных и излишне взысканных таможенных платежей 
2. Обеспечение уплаты таможенных платежей. 

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  
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Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 22  

1. Порядок предоставления отсрочки, рассрочки при уплате таможенных платежей. 

2. Таможенная пошлина: сущность, назначение, виды. Ставки пошлины. 
3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  
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Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 23  

1. Ставки таможенных пошлин, их виды.  

2. Вывозная таможенная пошлина: сущность, назначение, особенности применения. 
3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 24  

1. Акцизы в системе таможенных платежей.  
2. Применение таможенных платежей к товарам, перемещаемым через границу Российской Федерации 

физическими лицами 

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова  

Институт прикладных информационных технологий  

Группа " ТД,ЗТД" Семестр "7"  

Дисциплина "Таможенные платежи" 

Билет № 25  

1. Порядок реализации марок. Порядок возврата неиспользованных марок. 

2. Ввозная таможенная пошлина: основное содержание, виды ставок, их дифференциация в зависимости от 

страны происхождения товаров. 

3. Практическая задача 

 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

  


